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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá komparací judikátů na téma wrongful

birth vybraných evropských zemí. V úvodní kapitole autor vymezuje teoretické

koncepty termínů wrongful birth, wrongful conception a wrongful life. Druhá,

stěžejní část, podrobně popisuje jednotlivé skutkové okolnosti probíraných

kauz a analyzuje a hodnotí argumenty, které byly během soudních procesů

použity jak žalobci a žalovanými, tak i soudem. Hlavní důraz je kladen na

rozdílný přístup k odpovědnosti lékaře. Závěrečná část pak shrnuje podobnosti

a odlišnosti v jednotlivých národních judikaturách a přichází s úvahami autora

de lege ferenda.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse and compare wrongful birth cases in

European context. Its first part focuses on the theoretical explanation of the

concept of the action itself, then it is followed by a detailed comparison with

wrongful life actions. A proper definition is necessary for further understanding

of the matter. The second part of the thesis aims at an in-depth description of

wrongful birth cases in major European countries. It discusses the medical

liability and the parents` rights in the past cases and brings an evaluation and a

de lege ferenda point of view. The conclusion deals with the similarities and

the differences and offers the author’s insight on the subject.
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1. Úvod

Základní hodnotou vyspělých demokratických států včetně České

republiky je ochrana života a zdraví. Život ve společnosti se skládá z životů

jedinců a zajišťuje tak právní, sociální i duchovní chod společnosti. Vznik

života je předpokladem pro to, aby byla člověku přiznávána další a další práva.

Problematika žalob wrongful birth (tj. žaloby o náhradu škody způsobenou

nechtěným početím nebo porodem) není jen právní záležitostí, ale je složitou

bioetickou, morální a filozofickou otázkou. Je třeba se zabývat jejich

legitimitou a zkoumat, jaký vztah mají vzhledem k právní morálce i jak se

k nim de lege ferenda staví odborná veřejnost. V obecné rovině se tedy jedná o

případy, kdy se rodičům narodí dítě, které neplánovali nebo nechtěli a které se

jim narodilo v důsledku pochybení lékaře při provedení lékařského zákroku

nebo v důsledku vady použitého výrobku.

Při řešení případů wrongful birth se prolínají tři základní právní

instituty. Jde o odpovědnost za škodu, ochranu osobnosti a ochranu základních

lidských práv. Tyto kauzy jsou víc než kterékoli jiné rozhodovány podle

smyslu jednotlivých ustanovení a na konkrétní interpretaci, protože často

absentuje výslovné znění právní úpravy. Často tedy přichází na řadu

nadstandardní výkladové metody, protože základní metody poskytují pouze

limitovaný prostor ke správné a ucelené interpretaci. Rozdílná ekonomická i

právní vyspělost jednotlivých evropských zemí má za důsledek i různě dlouhou

tradici žalob wrongful birth a jejich postupný vývoj, proto i přístupy k řešení

kauz jsou odlišné.

V teoretické rovině českého práva se dostáváme k materiálnímu obsahu

ústavněprávních předpisů, zejména pak Listiny základních práv a svobod1

(články 1, 4, 6, 7, 10 a 31). Princip ochrany lidského života, který se vztahuje
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 zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
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na již počaté dítě (článek 6 odst. 1 Listiny, práva a svobody jsou ale přiznána

až po narození), je nutno vidět v kontextu s právem rodičů na soukromý a

rodinný život, jež zahrnuje právo plánovat rodinu a právo matky svobodně se

rozhodovat o svém zdraví. Samozřejmý je § 11 občanského zákoníku2, který

vytyčuje občanskoprávní ochranu osobnosti.

Zásadní teoretickou otázkou pak je, zda-li je možné za škodu považovat

nechtěné narození dítěte, což je právní skutečnost chráněná právními předpisy i

přirozeným právem, ale na druhou stranu v těchto případech dochází

k porušení práva matky, resp. rodičů. Řešení žalob wrongful birth přináší střet

právních a bioetických pohledů na tuto problematiku.

Bioetický pohled se zpravidla skládá z teologického a sekulárního

hlediska. První dokumenty upravující bioetiku najdeme již v 6. století př. n. l. a

to tzv. Hippokratovu přísahu. Jde o filozofickoprávní záležitost, proto nikdy

nelze s absolutní jistotou tvrdit, které řešení či názor je správný. Snaha zabránit

zneužití biomedicíny proti člověku, a také ochránit člověka před

nepřiměřenými zásahy do jeho identity, a přesto neznemožnit přístup k novým

metodám (např. genetické zkoumání), vyústila v několik mezinárodních úmluv

a úpravu ve vnitrostátní legislativě. Současným klíčovým mezinárodním

dokumentem je Úmluva o ochraně lidských práv a biomedicíně. Jedná se o

komplexní úpravu Rady Evropy, které předcházely a vedle níž existují další

dokumenty upravující pouze dílčí oblasti problematiky. V rámci České

republiky má v bioetice právní dopad Etický kodex České lékařské komory.

Pozadí řešení žalob wrongful birth a wrongful life má tedy nesporně bioetický

základ.

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled recentní evropské

judikatury na téma wrongful birth, vymezit a charakterizovat jednotlivé typy

žalob a definovat jejich místo v jednotlivých právních řádech.
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1.
1.
Struktura
práce

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části se věnuji

teoretickému konceptu žalob wrongful birth a wrongful life, přináším pohled

na oba typy žalob a jejich následné dělení. Zaměřuji se na žaloby wrongful

birth a analyzuji základní argumentační postupy soudů při jejich hodnocení a

snažím se vysvětlit z jakých důvodů dochází k jejich akceptaci i jaké názory

hovoří v jejich neprospěch. Jde mi zejména o co nejdůkladnější rozdělení a

systematiku problému.

Druhá, stěžejní část práce, obsahuje komparaci soudních rozhodnutí

nejvýznamnějších států Evropské unie, ve kterých byly tyto žaloby řešeny a

přináší analýzu vývoje wrongful birth žalob a detailní rozbor argumentace

soudů. Podrobně se zde věnuji zejména zemím nám právně i geograficky

blízkým, Německu a Rakousku. Dále se zabývám recentní judikaturou ve

Švýcarsku, Španělsku, Francii, Itálii, Portugalsku a Nizozemí. V práci jsem

neopomenul ani důležitost angloamerického právního systému Velké Británie,

protože se domnívám, že pro chápání evropských judikátů je její zařazení

nezbytné. U každé země se pokouším vysledovat současný trend judikátů,

přípustnost jednotlivých žalob a v některých případech i vývoj příslušné

legislativy.

Třetí část diplomové práce má za úkol sumarizovat část analytickou a

vyvodit z ní obecné závěry, jakým směrem se ubírala recentní evropská

judikatura a jaké cesty pravděpodobně bude následovat budoucí rozhodování v

případech wrongful birth a tyto závěry zhodnotit.

1.
2.
Rozdělení
pojmů

České právo používá anglické termíny wrongful birth, wrongful

conception/wrongful pregnancy, wrongful life, kde je možné slovo wrongful

přeložit jako nechtěný nebo bezprávní. Tato problematika se dotýká několika
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právních institutů, z nichž mezi hlavní řadíme především odpovědnost za škodu

a ochranu osobnosti. Neexistuje obecně platná definice těchto pojmů, ale jde

spíše o popis událostí, které opravňují jejich účastníky k podání jedné z žalob.3

Žalující strana musí událost (narození zdravého nebo postiženého dítěte)

považovat za nechtěnou a musí jí z ní plynout nějaká konkrétní materiální nebo

nemateriální újma, to znamená, že musí dojít k porušení zájmu chráněného

právním řádem. Tyto případy mohou mít různé skutkové pozadí, nejčastěji se

však budou týkat pochybení ošetřujícího lékaře. K takovým okolnostem může

dojít jak konáním, tak opomenutím, v určitých případech ani nemusí dojít

k pochybení. Podstatou je tedy odpovědnostní vztah mezi lékařem a rodiči

dítěte na základě smlouvy, kterou mezi sebou uzavírají, jejímž obsahem jsou

jasně definovaná práva a povinnosti lékaře a práva a povinnosti pacienta.

Kritériem pro rozlišení action for wrongful birth a action for wrongful

life je osoba žalobce.4 U wrongful birth žalob jsou aktivně legitimováni rodiče,

žaloby wrongful life pak podávají děti svým jménem. Případy wrongful life se

dále dělí do dvou subkategorií. Jedna se soustředí na tzv. wrongful life v užším

smyslu. Jde o dva typy situací – první je tzv. wrongful unsatisfied life

(nechtěný život s újmou odlišnou od postižení) a druhá tzv. wrongful


[…]


ovšem přináší vážný etický problém a porušování základních práv plodu.
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Podle mého názoru je jedním z nejstěžejnějších rozdílů mezi různými

případy wrongful birth rozsah náhrady škody. Pokud hovoříme o náhradě za

výživné a výchovu dítěte, pak může jít o veškeré vynaložené náklady, to jsou

jak běžné, tak i zvýšené nebo jen zvýšené náklady. Praxe rozhoduje na základě

chtěnosti potomka a také jeho zdraví. Jinak řečeno, handicapovanému jedinci

se vždy poskytuje náhrada tzv. vícenákladů a v některých případech i běžných

nákladů, naopak rodiče zdravého, ale nechtěného dítěte jsou oprávněni

k náhradě pouze základních, nebo-li běžných nákladů. Etická stránka problému

je poněkud hlubší, ale domnívám se, že tento způsob odškodňování je zřejmě

nejspravedlivější. Nemyslím, že přiznáním náhrady škody se činí rozdíl mezi

hodnotou života zdravého a postiženého člověka. Oba jedinci si zůstávají rovni

v právech a důstojnosti, jak stanoví Listina základních práv a svobod, jsou

pouze zohledněny zdravotní defekty jednoho z nich. Takovou logikou by pak

mohli být činěny rozdíly mezi nezaměstnanými a pracujícími, vzdělanými a

nevzdělanými nebo mladými a starými, čímž by docházelo k porušování

Listiny. Dalším argumentem je nepochybně fakt, že není možné objektivizovat

hodnotu života konkrétního člověka, protože jeho spokojenost je čistě

subjektivní záležitostí a tedy jen on sám ji může posoudit. Proto by v žádném

případě nebylo možné jakkoli objektivně vyčíslit hodnotu lidského života a

tímto způsobem odškodňovat narozené jedince.

Argumenty odmítající žaloby wrongful birth jsou velmi specifické pro

každý případ, protože téměř všechny působí relativně a je tudíž nutno vždy

uvážit, jakou roli argument zaujímá a jakou měrou se na případu podílí.

Nejdůležitější právněetický důvod, který přináší pochybnosti ohledně těchto

případů, judikoval český soud. Přišel s myšlenkou, že každé dítě je radost a

požehnání. Je samozřejmé, že ani zde nemůže mít takový argument absolutní

platnost, protože platné právní předpisy nejen v České republice umožňují

umělé přerušení těhotenství. Každý člověk může subjektivně vnímat takovou

událost odlišně a je jen na jeho svobodné vůli, jestli se rozhodne tohoto svého

práva využít. Rovněž je nutno zdůraznit, že zejména v případech wrongful
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conception je nechtěnost dítěte často způsobena objektivními, např. finančními

důvody, kdežto subjektivní pocity jako pozornost a péče věnovaná potomkovi

tuto nechtěnost mohou zmírňovat.

Dále je složité jednoznačně určit, kdo a jakým způsobem je obětí, tedy

komu vlastně je způsobena újma, zda-li jde o rodiče, nebo o dítě nebo o rodiče

i děti. Ti jsou každopádně přímými poškozenými, zejména pak v případech

wrongful birth v užším smyslu. Rodiče jsou tak považováni za pouhé svědky

utrpení dítěte. Je potřeba si uvědomit akcesorický vztah k rodičům, zahrnující

právní, sentimentální i morální aspekty, protože v konečném důsledku jsou i

rodiče těmi, kdo prožívají utrpení. Především v raném stadiu života dítěte, kdy

si jedinec plně neuvědomuje svou existenci a už vůbec ne svou nechtěnost

nebo postižení, obecně řečeno nějakou významnou odlišnost od ostatních, to

jsou právě rodiče, kteří trpí. Na druhou stranu je nezbytné analyzovat daný

konkrétní vztah mezi rodiči a dětmi a na základě určitého subjektivního

vnímání může soud rozhodnout, jestli samotná škoda vznikla jen potomkovi,

nebo i rodičům. Podle mého názoru je správné, pokud soudy takto postupují,

ale myslím si, že nemá takovou váhu, aby v podobných případech kvůli

popisovanému argumentu byly zamítány žaloby wrongful birth.

V neposlední řadě je nutno brát v úvahu i psychický stav dítěte, pokud

se dozví, že je nechtěné (zejména žaloby wrongful conception/wrongful

pregnancy). Tento argument je stejně jako všechny předchozí relativní a

myslím, že opět nedosahuje takového významu, aby vedly k zamítání těchto

žalob, jen musí být pečlivě zohledněn a s dítětem by mělo být zacházeno co

nejšetrněji. Soudní znalec by měl zjistit rozsah emocionální újmy dítěte, které

musí soud uvažovat při rozhodování o náhradě škody. Stigmatizace potomka

ve společnosti samozřejmě může způsobit újmu, ale domnívám se, že malé dítě

tento fakt nevnímá tak silně jako starší jedinci, kteří si víc uvědomují možnou

důležitost problému a všechny jeho dopady. Navíc chtěnost dítěte a péče,

kterou mu věnují rodiče jsou podle mě naprosto oddělené hodnoty, které

můžou, ale nutně nemusí být v korelaci, protože velmi často sama nechtěnost
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plyne z ekonomických a ne emocionálních důvodů. Každý případ je však

unikátní a újmu je potřeba vždy řešit ad hoc.

V závěru diplomové práce jsem tedy došel k úsudku, že evropské státy

uznávají žaloby wrongful birth a žalobcům tak poskytují náhradu škody

narozdíl od nároků wrongful life, jež jsou obecně odmítány s vyjímkou

Nizozemí a jednoho případu z Francie (Perruche), na který již stačila

zareagovat legislativa a příslušné právní předpisy upravila. Myslím, že lze i do

budoucnosti očekávat podobný trend a postupné sjednocování argumentace

soudů i přiznávání nároků u žalob wrongful birth a naopak neúspěchy wrongful

life žalob.
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