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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma je vysoce aktuální, nutno říci i složité pro jeho obsáhlost a obtížnou

uchopitelnost právní úpravy. Pokud jde o soudobé zdravotnické právo, je toto téma jedním

z jeho moderních směrů. Diplomant se zaměřil především na stěžejní problémy a soudobé

otázky judikatury v předmětné oblasti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Téma zpracovávané diplomantem hodnotím jako náročnější, vyžadující širší spektrum

znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních předpisů, judikatury

a odborné literatury, a to především zahraniční. Diplomant však projevil svou schopnost se

s touto náročností náležitě vypořádat. Vycházel z řady publikací i odborných článků, jejichž

spektrum považuji za dostatečné. Přínosem práce je především použití komparativní metody

v oblasti judikatury.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na tři části. Systematika práce je přehledná, srozumitelná. Úvodní část je

popisná, zaobírá se základní terminologií. Předmět samotné práce, soudní rozhodování

v evropském srovnání je podrobně obsažen v druhé kapitole. Diplomant hodnotí

předmětnou problematiku ve vybraných evropských zemích, vyzdvihuje zásadní rozdíly

a srovnává přednosti, resp. negativa. Závěrečná kapitola pak shrnuje zjištěné poznatky.

Stylistická a formální stránka práce je dobrá. Negativně hodnotím pouze citace internetových

odkazů a literárních zdrojů. Úvod a závěr je nesprávně začleněn do třídění kapitol.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako celkově zdařilou. Téma je zpracováno komplexně a přehledně. Pozitivně

hodnotím množství vstupních zdrojů, především pak zahraniční odborné literatury. Jak již

bylo výše uvedeno, práce je nanejvýš aktuální a s ohledem nejen na budoucí právní úpravu,

ale též celospolečenskou diskuzi je velmi přínosná.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný, neboť za cíl i autorka

zvolila popis dané problematiky, což považuji za dodržené.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečné.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor by se při obhajobě mohl zaobírat otázkou sporných aspektů přiznání náhrady nákladů,

narodí-li se postižené či poškozené dítě.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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